<sup>76</sup> El infinitivo de futuro *perituram* debería ir en acusativo neutro, y no femenino, concertando con su sujeto *tantum thesaurum*. La extensión del período sintáctico puede haber causado que Montano haya conectado mentalmente, en una clara concordancia *ad sensum*, el infinitivo *perituram* con el sintagma <linguae> *hebraeae siue assyriae*. Este lapsus pudo haber sido subsanado en la carta original.

<sup>77</sup> La expresión está construida por analogía al conocido proverbio de Poncio Pilatos *quod scripsi, scripsi*. Cf. Vulg., *Joan.* 19, 21-22: *Dicebant ergo Pilato pontifices Judaeorum: Noli scribere: Rex Judaeorum: sed quia ipse dixit: Rex sum Judaeorum. Respondit Pilatus: Quod scripsi, scripsi.*

240 Post Christi in caelos ascensionem iudaicae legis umbram paulatim euan-  
 nuisse, Romanum imperium decreuisse ac demum desiisse, graecorum ingenia  
 obsoleuisse denique humana omnia quae solum humana erant mutata nouimus.  
 Cum quibus et disciplinarum omnium et bonarum artium usus et notitia homi-  
 num generi utilissima omnino periisset, nisi ab Ecclesia christiana fuisset harum  
 245 rerum bona pars conseruata, seculis post illa tempora ad barbariem, igno-  
 rantiam et feritatem degenerantibus et bellorum, praedarum iniuriarumque  
 studiis tantum uigentibus. Musicem, architecturam, picturam et sculpturam,  
 artes inter eas quae sensibus percipi possunt praestantissimas prorsus extinctas  
 de medioque sublatas desideraremus omnino, nisi Ecclesia illis etiam temporibus  
 250 defendisset et ab incendiis pene ereptas fouisset ac tandem in eum locum  
 restituisset quem nostra memoria obtinere ceperunt. Hanc Ecclesiae laudem et  
 humanae uitae utilitatem simul et iucunditatem multi hac tempestate sinistra  
 mente inuidentes obterere et obscurare penitus moliti sunt, picturas, templa,  
 signa et sanctorum simulacra caeteraque ornamenta sacrorum locorum aut sacra  
 etiam antiquarum historiarum monumenta improbantes, et musicen e templis  
 255 uel temperatam non explodentes, imo et templa ipsa damnantes prophanisque  
 locis digniora augustioraque esse inficias euntes. Sed de his nunc hoc loco agere,  
 quam || [BNE, Ms. 149, 268r] quam non alienum, fortasse nimis tamen longum  
 fuerit. Idem autem de linguis summo iure dicere affirmareque possumus.  
 Namque linguam latinam nisi Ecclesia ipsa christiana perpetuo retinuisset et  
 260 conseruasset, nullam ad haec usque tempora permanere potuisset, quippe cuius  
 usus et exercitatio apud nullum superfuerit populum nisi tantum apud Eccle-  
 siasticos in templis, precationibus, canticis, hymnis sacrisque omnibus tum  
 ritibus tum disciplinis, quarum conseruandarum ac docendarum causa scholae  
 et gymnasia sunt instituta in quibus etiam caeterae disciplinae ciuiles ut iurispru-  
 265 dentia ex Ecclesiae imitatione latine permanserunt, ecclesiasticis tamen uiris  
 praecipue id curantibus. Graecam uero illam linguam quae antiquis temporibus  
 celeberrima et omni fere Europae maximaeque Asiae parti et Aegypto nota fuit,  
 postquam barbarorum impetus fregit et lacerauit, quis nobis collegit atque refecit  
 nisi una christiana Ecclesia apud illius gentis homines culta, et Romana etiam  
 270 quae in sacris suis multa sermonis illius monumenta continuit? Idem etiam de  
 hebraica dicendum, quam Ecclesia non modo integris uerbis et orationibus